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ВЕРБАЛДЫ ЭКСТРЕМИСТІК МАТЕРИАЛДАРДЫҢ  
ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ САРАПТАМАСЫ

Вербалды экстремизм бойынша лингвистикалық сараптаманың теориялық және практикалық 
негіздеріне байланысты зерттеулер түрлі елдердегі жағымсыз саяси жағдайлардың алдын алу, 
мемлекеттік қауіпсіздік мәселелері шешімінде сұранысқа ие. Сондықтан массмедиа құралдары 
арқылы көпшілікке таралатын экстремистік сипаттағы конфликтогенді жарияланымдарды тілдік 
өнім ретінде зерттеу юрислингвистика, лингвоэкспертология сияқты ғылым салаларын дамыту 
үшін ғана емес, сонымен қатар мемлекет қауіпсіздігі деңгейінде де өзекті болып табылады. 
Соған байланысты мақалада жалпы экстремизм түсінігі және вербалды экстремизмнің тілдік өнім 
ретіндегі белгілері, вербалды экстремистік даулы материалдар бойынша сот істерінде лингвист-
сарапшының біліктілік құзыретіне енетін сұрақтар қарастырылады. Тіл және құқық салаларының 
тоғысында табылатын вербалды экстремизм терминінің мәнісі Қазақстан Республикасының 
«Экстремизмге қарсы іс-қимыл туралы» Заңының және Қылмыстық кодекстің сәйкес баптары 
негізінде талданылады. Саяси ұйымдар, идеологиялық және діни бірлестіктер немесе діни сенім-
нанымдар, ұлттық немесе діни салттарға байланысты сыни мәлімдемелер я конфликтогенді 
жарияланымдар мен вербалды экстремизм ұғымдарының өзара айырмашылықтары жүйеленеді. 
Сондай-ақ вербалды экстремизм және өшпенділік тілі ұғымдарын өзара саралауға байланысты 
зерттеу нәтижесі сот ісіндегі вербалды экстремизм бойынша даулы материалдың лингвистикалық 
сараптамасының объективті шешіміне оң ықпал етеді. 

Түйін сөздер: вербалды экстремизм, өшпенділік тілі, лингвистикалық экспертиза, агрессивті 
әрекеттерге шақыру, агрессивті әрекеттерді ақтау, иллокутивті акт.
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 Linguistic Examination Research  
of Verbal Extremist Materials

Research related to the theoretical and practical foundations of linguistic examination of verbal ex-
tremism is in demand when preventing negative political situations in various countries and addressing 
issues of state security. Therefore, the study of extremist conflict-prone publications as a linguistic prod-
uct that is distributed among the population through the media is relevant not only for the development 
of such fields of science as jurisprudence, linguoexpertology, but at the same time it is also relevant at 
the level of state security. In this regard, the article examines issues of court cases that are within the 
professional competence of an expert linguist, based on the general concept of extremism and signs of 
verbal extremism as a linguistic product, on controversial materials of verbal extremism. The meaning of 
the term verbal extremism, located at the intersection of the spheres of language and law, is analyzed on 
the basis of the relevant articles of the Law of the Republic of Kazakhstan “On Combating Extremism” 
and the Criminal Code. The differences between the concepts of critical statements or conflict-generat-
ing publications and verbal extremism associated with political organizations, ideological and religious 
associations or religious beliefs, national or religious traditions are systematized. Also, the results of the 
study related to the mutual differentiation of the concepts of verbal extremism and hate speech have a 
positive impact on the objective decision of the linguistic examination of controversial material on ver-
bal extremism in a court case.

Keywords: verbal extremism, hate speech, linguistic expertise, call for aggressive actions, justifica-
tion of aggressive actions, illocutionary act.
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Лингвистическая экспертиза вербальных  
экстремистских материалов

Исследования, связанные с теоретическими и практическими основами лингвистической 
экспертизы вербального экстремизма, востребованы при предотвращении негативных полити-
ческих ситуаций в различных странах, решении вопросов государственной безопасности. По-
этому изучение экстремистских конфликтогенных публикаций как лингвистического продукта, 
который распространяется среди населения через средства массовой информации, актуально не 
только для развития таких областей науки, как юриспруденция, лингвоэкспертология, но вместе 
с тем актуально и на уровне государственной безопасности. В связи с этим в статье рассматрива-
ются вопросы судебных дел, входящие в профессиональную компетенцию лингвиста-эксперта, 
основанные на общем понятии экстремизма и признаках вербального экстремизма как языкового 
продукта, на спорных материалах вербального экстремизма. Значение термина вербальный экс-
тремизм, находящегося на стыке сфер языка и права, анализируется на основе соответствующих 
статей Закона Республики Казахстан «О противодействии экстремизму» и Уголовного кодекса. 
Систематизируются различия понятий критические высказывания или конфликтогенные публи-
кации и вербальный экстремизм, связанные с политическими организациями, идеологическими 
и религиозными объединениями или с религиозными убеждениями, национальными или религи-
озными традициями. Также результаты исследования, связанные с взаимной дифференциацией 
понятий вербального экстремизма и языка ненависти, положительно влияют на объективное ре-
шение лингвистической экспертизы спорного материала по вербальному экстремизму в судеб-
ном деле.

Ключевые слова: вербальный экстремизм, язык ненависти, лингвистическая экспертиза, при-
зыв к агрессивным действиям, оправдание агрессивных действий, иллокутивный акт.

Кіріспе

Қазіргі жаһандану үдерісінде түрлі халық-
тар мен ұлттардың, діни бағыттардың тығыз 
байланысының қарқын алуымен бірге, олардың 
бір-бірінің мәдениетіндегі ерекшеліктеріне, діни 
ұстанымдарына қатысты мәдени сенделіс, төзім-
сіздік таныту, үрейлену (ксенофобия) сезімдері 
көрініс беруде. Бұл тұрғыда қайсыбір этникалық 
топтардың, діни бағыттардың жағымсыз образ-
дары қамтылған, оларға қатысты жеккөрушілік 
сезімдері мен агрессиялық әрекеттерді қолдау 
мазмұнындағы ақпараттардың, яғни конфлик-
тогенді жарияланымдардың массмедиа құралда-
рында таратылуы туралы айтуға болады. Жалпы 
мұндай мазмұндағы ақпараттар қоғамдағы әлеу-
меттік, этникалық, діни т.б. топтар арасында 
алауыздықты (араздықты) қоздыру мүмкіндігі 
халықтың бейбіт өміріне, сонымен қатар мем-
лекет тұтастығына қауіп төндіреді. Осындай 
жағдайды болдырмауға, оның алдын алуға кез 
келген мемлекет мүдделі. Және қоғамда түрлі 
алауыздықты қоздыру мүмкіндігіне ие экстре-
мистік мазмұндағы ақпараттар тікелей Заңның 
аясында қарастырылады. Қазақстан Республи-
касының 2005 жылғы 18 ақпандағы №31 «Экст-

ремизмге қарсы іс-қимыл туралы» Заңы осы 
тұрғыдан түсіндіріледі: «Осы Заң адамның және 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарын, 
конституциялық құрылыс негiздерiн қорғау, 
Қазақстан Республикасының егемендiгiн, оның 
аумағының тұтастығын, қол сұғылмауын және 
бөлiнбеуiн, ұлттық қауiпсiздігін қамтамасыз ету 
мақсатында экстремизмге қарсы iс-қимылдың 
құқықтық және ұйымдастырушылық негiздерi 
айқындалады» (Қазақстан Республикасының 
2005 жылғы 18 ақпандағы №31 «Экстремизм-
ге қарсы іс-қимыл туралы» Заңы). Жоғарыда 
көрсетілген мәселелер вербалды экстремизмнің 
массмедиадағы көріністерінің алдын алу үшін 
өшпенділік тілі, тілдік экстремизм ұғымдары, 
олардың лингвистикалық белгілері мен лингво-
сараптамасы туралы зерттеулердің өзектілігін 
көрсетеді.

Материалдар мен әдістер

Қазақстандық ғылым контексінде салыстыр-
малы түрде жас сала қатарындағы юрислинг-
вистика, лингвистикалық сараптама ғылымда-
рының концептуалдық-терминдік аппаратын 
құрайтын вербалды экстремизм ұғымын және 
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оның белгілерін анықтауда «Терроризмге, сепа-
ратизмге және экстремизмге қарсы күрес туралы 
15 маусым 2001 жылғы Шанхай конвенциясын 
бекіту туралы» Қазақстан Республикасының 
2002 жылғы 18 сәуірдегі N 316-ІІ Заңы басшы-
лыққа алынды, сонымен қатар массмедиа жа-
рияланымдары да бірден бір лингвистикалық 
талдау материалдары қатарында қарастырылды. 
Материалдық әрі рухани мүдделері, идеология-
лық көзқарастары бойынша әртүрлі әлеуметтік 
топтар, діни ағымдар, ұлттар мен этностар және 
олардың салттары, сонымен қатар саяси оппози-
циялық партиялар туралы массмедиада жария-
ланған сыни мәлімдемелердің я конфликтогенді 
жарияланымдардың лингвистикалық сарапта-
масы вербальды экстремизм, өшпенділік тілі 
сияқты ұғымдар арасындағы айырмашылық-
тарды жүйелеуге мүмкіндік береді. Мақсатқа 
бағытталған иллокутивтік акт (адресатқа ықпал 
ету) ретінде вербалды экстремизмнің белгіле-
рі сөйлеу актілері теориясының ғылыми тұжы-
рымдары тұрғысынан талданылды. Сондай-ақ 
зерттеуде сипаттау, салыстыру сияқты жалпы 
философиялық ғылыми әдістермен қатар, өза-
ра сәйкес ұғымдарды ажыратуда семантикалық 
талдау әдісі қолданылып, қайсыбір шиеленістер 
туындауына түрткі болу мүмкіндігіне ие конф-
ликтогенді сөйленістер лингвопрагматика тео-
риясы мен әдістемесі тұжырымдарына сәйкес 
зерттелді. 

Әдебиеттерге шолу 

Вербалды экстремизм қазіргі жаһандану үде-
рісінде сандық технологияның дамуымен бірге 
әлем елдерінде аса қарқын алуына байланысты 
құқықтану, саясаттану, дінтану сияқты ғылым-
дармен қатар юрислингвистика, лингвистика-
лық сараптама салаларының да тікелей зерттеу 
нысанында өзекті мәселе ретінде қарастыры-
лып келеді. Вербалды экстремизм түсінгі Тілдің 
түрлі әлеуметтік топтар арасында шиеленістер, 
қоғамда тұрақсыздықтар тудыруға бағытта-
латын массмедиа жарияланымдарының басты 
құралы ретіндегі қолданысымен тікелей байла-
нысты. Бұл жағдайлар вербалды экстермизмді 
зерттеу бағыттарының жан жақтылығын көрсе-
теді. Сондықтан вербалды экстремизмнің жал-
пы түсініктері бойынша Рузавина А.К. (2021), 
В.Б. Боровиков, А.А. Смердов (2024) еңбектері 
мен Қазақстан Республикасының «Экстремизм-
ге қарсы іс-қимыл туралы» Заңының және Қыл-

мыстық кодекстің сәйкес баптары басшылыққа 
алынса, вербалды экстремизмнің лингвистика-
лық белгілерін анықтауда тіл және заң салала-
ры тоғысындағы келесі зерттеушілердің ғылыми 
еңбектеріне кеңінен шолу жасалды: Громова 
Н.С. (2015, 2018), Баранов А.Н. (2018), Ники-
шин В.Д. (2019), Грачев М.А. (2009), Вежбицкая 
А. (1985), Игисенов Б.К. (2018). Сонымен қатар 
вербалды экстермизм және өшпенділік тілі, жек-
көру тілі, олардың өзара айырмашылықтары мен 
массмедиадағы көріністерін талдауда Алтаева 
А.К. (2021), Sergio Andrés Castango-Pulgarín and 
etc (2021), Гладилин А.В. (2013), Nazmine, Dr. 
Manan Khan Tareen and etc (2021), еңбектеріне 
шолу жасалды. Вербалды экстремизм бойынша 
даулы материалдардың лингвистикалық сарап-
тамасы мәселелеріне байланысты Галяшина Е.И. 
(2018), Қарымсақова Р., Сванкулов А. (2019) ең-
бектері қарастырылды.

Нәтижелер мен талқылау

Қазіргі «киберкеңістік жаһандық байланыс 
пікір білдіру еркіндігін ұсынады. Дегенмен қа-
зіргі әлеуметтік желілер үнемі зорлық-зомбы-
лық хабарларын, пікірлерді және жеккөрінішті 
сөздерді тарату үшін теріс пайдаланылуда. Бұл 
нәсіл, түс, этника, жыныс, жыныстық бағдар, 
ұлт, дін немесе саяси қатыстылық сияқты бел-
гілер негізінде адамды немесе топты кемсітетін 
кез келген коммуникация ретінде анықталып, 
әлеуметтік желідегі өшпенділік сөзі түрінде кө-
рініс беруде» (Sergio Andrés Castango-Pulgarín 
and etc, 2021).

Бұл тұрғыда массмедиа құралдарындағы 
әлеуметтік, ұлттық-этникалық, діни, рулық 
белгілеріне қарай айырықшаланатын топтарға 
қатысты төзімсіздік, саяси әдептің бұзылуы, эт-
ноорталықтану немесе өзім / өзге сезімдерінің 
кұшеюі, үрейге бой алдыру (ксенофобия) сал-
дарында жарық көрген жағымсыз конфликто-
генді материалдардың (түрлі топтар арасында 
шиеленістер тудыру мүмкіндігіне ие жағымсыз 
мазмұндағы жарияланмдар) экстремистік бағыт-
тылығын анықтау үшін сот істеріне лингвист-
сарапшы немесе лингвист-мамандар тартылады. 
Алайда жоғарыда аталғандай конфликтогенді 
материалдардың экстремистік бағыттылығын 
зерттеу бойынша лингвистикалық сараптама-
ның ғылыми-әдістемелік негізі қалыптаспаға-
ны анық болып отыр: «.... сараптама жүргізуге 
тартылатын түрлі ведомстволардың мемлекеттік 
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сот сарапшылары басшылыққа алатын бірыңғай 
ғылыми-әдістемелік базасы болмағандықтан, са-
раптама нәтижелерін өз білуінше бағалап, даулы 
материалдың экстремистік бағыттылығын өзін-
ше анықтайды» (Галяшина Е.И., 2018: 28). Бұл 
өз кезегінде лингвист-сарапшы қорытындысы-
ның субъективтілігі туралы күманды ойға жете-
лейді. Және бұдан бөлек экстремизм терминінің 
дүниежүзі елдерінің құқықтық, саяси т.б. сала-
ларындағы түсініктерін өзара салыстыра келіп, 
оның бірізді анықтамасының қалыптаспағанын 
А.К. Рузавина «Определение экстремизма в сов-
ременном научном дискурсе» ғылыми мақала-
сында атап көрсетеді (2021: 12).

Жалпы экстремизм сөзінің этимологиясы 
туралы деректердің барлығына дерлік оның ла-
тын тіліндегі «extremus» сөзінен шыққанын көр-
сетеді. Оны қазақ тіліне аударғанда «ақырғы, 
соңғы, шегіне жеткен» сияқты мағыналарды біл-
діреді де, экстремизм термині «шектен шыққан 
көзқарастарға шынайы берілгендік» мағынасын-
да түсіндіріледі.

Сонымен қатар «Терроризмге, сепаратизмге 
және экстремизмге қарсы күрес туралы 15 мау-
сым 2001 жылғы Шанхай конвенциясын бекіту 
туралы» Қазақстан Республикасының 2002 жыл-
ғы 18 сәуірдегі N 316-ІІ Заңында (2014 жылы 12 
сәуірде күшіне енді) экстремизм ұғымы мына 
түрде анықталады: «Экстремизм билікті күш-
пен басып алуға немесе күшпен ұстап тұруға, 
сонымен қатар мемлекеттің конституциялық құ-
рылысын күшпен өзгертуге, сонымен пара пар 
қоғамдық қауіпсіздікке күштеп араласуға, оның 
ішінде жоғарыда көрсетілген мақсаттарда заң-
сыз қарулы құрылымдар ұйымдастыруға немесе 
оларға қатысуға бағытталған, және Тараптар-
дың ұлттық заңдарына сәйкес қылмыс ретінде 
қуғындалушы қандай да болсын әрекетті біл-
діреді» (Терроризмге, сепаратизмге және экст-
ремизмге қарсы күрес туралы 15 маусым 2001 
жылғы Шанхай конвенциясын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңы). 

Бұл жоғарыда аталған экстремистік мақсат-
тарды я экстремистік идеяларды жүзеге асыру-
дағы басты құралдардың бірі тіл болуына бай-
ланысты заң саласында және юрислингвистика 
ғылымында түрлі зерттеушілер, филолог-сарап-
шылар тарапынан бір мазмұндағы, бірақ фор-
масы жағынан әртүрлі вербальды экстремизм 
(Галяшина, 2018), сөз экстремизмі (Игисенов, 

2018), діни сөз экстремизмі (Никишин, 2019: 
187) т.с.с. терминдер қалыптасты. 

Сөз экстремизмі немесе вербальды экстре-
мизм терминінің мәнісі Заңда дефинициялары 
берілген экстремистік материалдар, экстермис-
тік әрекеттер ұғымдарымен байланыста қарас-
тырғанда түсініктірек болады. 

«Экстремистiк мақсаттағы әрекеттер жа-
сауға жария түрде шақыру, экстремистiк ұйым-
дардың нышандарын насихаттау, үгіттеу және 
көпшiлiкке жария көрсету» (Қарымсақова, 
Сванкулов, 2019) деп түсіндірілетін экстремис-
тік әрекеттердің құралы және «экстремистік 
әрекеттердiң белгілерін және (немесе) оны жү-
зеге асыруға шақыруды қамтитын не оларды жа-
сау қажеттігін негiздейтiн немесе ақтайтын кез 
келген ақпараттық материалдар» (Терроризмге, 
сепаратизмге және экстремизмге қарсы күрес 
туралы 15 маусым 2001 жылғы Шанхай конвен-
циясын бекіту туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңы) түрінде анықталатын экстремистік 
материалдардың құралы – тіл. Нақты айтқан-
да, экстремистік материал туралы жоғарыдағы 
анықтамада көрсетілген шақыру, насихаттау, 
үгіттеу сияқты әрекеттер тілді қолдану арқылы 
жүзеге асырылады. 

Вербалды экстремизм физикалық күш 
қолдану түрінде көрініс беретін экстремизмнің 
бастапқы кезеңі ретінде қарастырылады. Өйт-
кені саяси, діни, ұлттық экстремизмнің нақты 
жағдайлары – саяси топтар арасындағы, этника 
я дінаралық қақтығыстар кезеңіне дейін вер-
балды экстремизм әрекет етеді. Яғни, «тек бір-
сәттік мәнге ие нақты (физикалық күш көрсету 
түріндегі) қимыл-әрекет» түріндегі экстремизм 
көрінісіне вербалды экстремизмнің қарама-қай-
шы сипаты анықталады: «Вербалды экстремизм 
– бұл кейінге ысырылған мақсатқа жету құралы 
және ұзақ мерзім бойында жүзеге асырылатын 
үдеріс» (Громова, 2015: 52).

Вербалды экстремизм терминін құрайтын 
сөздер екі түрлі ғылым саласына қатысты және 
олардың тікелей зерттеу пәні ретінде қарас-
тырылады. Вербалды, яғни тілдік таңбаларға 
негізделген адам сөзі лингвистиканың, ал заң 
бұзушылық көрінісі болып табылатын экстре-
мизм құқық саласының қарастыратын мәселеле-
рі болып табылады. Бұл бір жағынан, вербалды 
экстремизм көріністері мәселесі шешімінің то-
ғыспалы сипатын танытады. Дегенмен вербалды 
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экстремизм дерегі бойынша сот ісінде құқық-
танушының және филолог-сарапшының (фило-
лог-маман) әрқайсысының өз құзыретіне енетін 
сұрақтар мен мәселелер шегінде ғана зерттеу 
жүргізу құқығы заң аясында қарастырылған. 
Нақты айтқанда, даулы мәтінді (сөйленісті, 
сөйлеу актісін) вербалды экстремизмді насихат-
тайтын я насихаттаймайтын тілдік өнім ретінде 
тұжырымдау я қылмыстық саралау филолог-
сарапшының (филолог-маманның) құзыретіне 
енбейді. Экстремизм тікелей жалпықұқықтық 
талдау нысаны бола отырып, сол уақытта түрле-
ріне қарай, мысалы, вербалды, діни т.с.с., басқа 
арнаулы ғылыми салаларымен тоғыспалы сипа-
ты, әсіресе, сот сараптамасын жүргізу барысын-
да анықталады. Құқықтық аспектіде вербалды 
экстремизм тілдік қылмыстар қатарында қарас-
тырылады. 

Сондықтан вербалды экстремизм терми-
нінің лингвистикалық түсініктері мен анық-
тамасын негізінен Қазақстан Республикасы-
ның «Экстремизмге қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңына, Қылмыстық кодекске, сондай-ақ ҚР 
Әділет министрлігі Сот сараптамасы орталы-

ғы тарапынан бекітілген «Әлеуметтік, ұлттық, 
рулық, нәсілдік, тектiк-топтық немесе діни 
араздықты жандандыру туралы сараптамалық 
зерттеу әдістемесі» сияқты құжаттық мәнге ие 
құралдарға сүйенбей беру мүмкін емес. Сөйтіп, 
экстремизм және оның түрлері, экстремистік 
әрекеттер, экстремистік материалдар туралы 
заңгерлік күші бар құжаттарда берілген түсі-
ніктер негізінде аталған терминге мына түрде 
анықтама беруге болады: Вербалды экстремизм 
– «билікті күшпен басып алуға немесе күшпен 
ұстап тұруға, сонымен қатар мемлекеттің конс-
титуциялық құрылысын күшпен өзгертуге, со-
нымен пара пар қоғамдық қауіпсіздікке күштеп 
араласуға жария түрде шақыру, экстремистiк 
ұйымдардың нышандарын насихаттау, үгіттеу» 
мазмұнындағы, сонымен қатар «ұлттық, діни, 
әлеуметтік, нәсілдік, рулық қатыстылығына қа-
рай оларға қарсы заң тұрғысынан айыпталатын 
әрекеттерді ақтау, негіздеу және сол әрекеттер-
ге шақыру» (Қарымсақова, Сванкулов, 2019) 
мазмұнындағы нақты мақсатқа бағытталған 
тілдік өнім (иллокутивті сөйлеу актісі, сөйле-
ніс) (Кесте 1).

1-кесте – Вербалды экстремизмнің сипаттамасы
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«билікті күшпен басып алуға немесе күшпен ұстап тұруға, сонымен қатар мемлекеттің 
конституциялық құрылысын күшпен өзгертуге, сонымен пара пар қоғамдық қауіпсіздікке 
күштеп араласуға, оның ішінде жоғарыда көрсетілген мақсаттарда заңсыз қарулы құрылымдар 
ұйымдастыруға немесе оларға қатысуға бағытталған» сөз өнімі

ұлттық, әлеуметтік, дiни араздықты немесе өшпендiлiктi қоздыруға бағытталған

адам құқығына қайшы экстремистік сипаттағы зорлық-зомбылық, күш қолдану сияқты агрессивті 
әрекеттерді жасауға шақыру, үндеу. 

адам құқығына қайшы экстремистік сипаттағы зорлық-зомбылық, күш қолдану сияқты агрессивті 
әрекеттерге тілдік құралдар көмегімен арандату, азғыру, айдап салу, шағыстыру, итермелеу;

адам құқығына қайшы экстремистік сипаттағы зорлық-зомбылық, күш қолдану сияқты агрессивті 
әрекеттердің қажеттілігін тілдік құралдар көмегімен негіздеу;

құқыққа қайшы экстремистік сипаттағы зорлық-зомбылық, күш қолдану сияқты агрессивті 
әрекеттерді тілдік құралдар көмегімен ақтау;

нацистік немесе шатастыратын ұқсас белгілер мен құралдарды насихаттау
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Мемлекет біртұтастығына және елдің бей-
біт өміріне қауіп төндіру, азаматтардың ты-
ныштығын бұзу сияқты заңсыз әрекеттердің 
орын алуына тілдік құралдар көмегімен ықпал 
ету мүмкіндігіне байланысты вербалды экст-
ремистік даулы материалдар сот ісінің нысаны 
бола алады. 

Вербалды экстремизм бойынша қозғалған 
сот ісі шешімінде маңызды деректер мен мә-
ліметтерді экстремистік даулы материалдан 
анықтау үшін арнайы лингвистикалық (фило-
логиялық) білім қажет етіледі. Осы тұрғыда 
лингвист-сарапшы шешіміне берілетін сұрақтар 
вербалды экстремистік материалдар бойынша 
сот-лингвистикалық сараптама тағайындау ту-
ралы қаулыда көрсетіледі. 

Ақпарат мазмұнында әлеуметтік, этника-
ұлттық, діни және рулық алауыздықты қозды-
ру белгілері қатарында басым жағдайларда аг-
рессивті, зорлық-зомбылық әрекеттерді жүзеге 
асыруға бағытталған үндеулер, жаулық немесе 
жеккөрушілік қарым-қатынас қажеттігін негіз-
дейтін я ақтайтын белгілер, агрессивті, зорлық-
зомбылық әрекеттерді жүзеге асыру қажеттігін 
негіздейтін я ақтайтын белгілер қарастырылады 
(Қарымсақова, Сванкулов, 2019). 

Экстремизм бойынша сот ісін жүргізуде дау-
лы мәтіндердің коммуникативтік бағыты, ком-
муникативтік мақсаты және ондағы әлеуметтік, 
ұлттық, рулық, діни қатыстылық белгілеріне қа-
рай айырықшаланатын топтар туралы берілетін 
ақпараттардың мазмұны бірдей болмайды. Бұл 
даулы мәтіннің объективті филологиялық зерт-
теуі үшін вербалды экстремизмнің тілдік белгі-
лерінің нақты анықталуын қажет етеді. 

Сөйтіп, даулы материалдардың вербалды 
экстремизм терминіне сәйкес негізгі белгілері 
мына түрде көрсетіледі:

1) әлеуметтік, ұлттық, рулық, діни қатысты-
лық белгілеріне қарай айырықшаланатын топқа 
қарсы физикалық күш көрсету, зорлық-зомбы-
лық жасау, тіпті көзін жою әрекеттеріне үндеу 
мазмұнындағы сөйленістердің болуы;

2) топқа қарсы физикалық күш көрсету, зор-
лық-зомбылық жасау әрекетінің қажеттілігін не-
гіздеу мазмұнындағы сөйленістер;

3) топқа қарсы орын алған физикалық күш 
көрсету, зорлық-зомбылық жасау әрекеттерін 
ақтау мазмұнындағы сөйленістердің болуы.

Түрлі топтар туралы жағымсыз ақпараттар-
ға құрылып, тура немесе жанама түрде ұлттық 
немесе діни т.с.с. алауыздықты (араздықты) 
қоздыруға түрткі болатын, ең болмаса, жеккөру-

шілік сезімін тудыратын масс-медиадағы тілдік 
материалдарға қатысты “hate speech” термині 
ағылшынтілді елдерде, соған сәйкес ресейлік 
зерттеушілер тарапынан «Язык Вражды» (Гла-
дилин, 2013), «Язык ненависти» (Громова, 2018: 
249) термині қалыптасқан. Сонымен қатар “hate 
speech”, яғни өшпенділікті я араздықты қозды-
ру әрекетінің қазіргі массмедиадағы көріністе-
рі мына түрде тұжырымдалады: «Жеккөру тілі 
ұғымын дұрыс талдау үшін оның төрт түрлі 
категориясы қарастырылуы керек: жеккөру тілі 
және әлеуметтік желілер, діни жеккөру тілі, ген-
дерлік жеккөру тілі және әлеуметтік желілердегі 
нәсілшіл жеккөрушілік тілі. Зерттеу нәтижелері 
Ғаламтор әлеуметтік желілерінде жасырын есім-
ді (анонимді) қолдану мүмкіндігінің болуы өш-
пенділікті қоздыру әрекетінің өршуіне және оны 
тұтынушылар санының өсуіне әкеліп жатқанын 
көрсетті. Сонымен қатар шектеудің болмауына 
байланысты әлеуметтік желілерде діни, гендер-
лік, нәсілдік жеккөрушілік үрдіске айналған» 
(Nazmine, Dr. Manan Khan Tareen, Hannan Khan 
Tareen, Sidra Noreen, Muhammad Tariq, 2021: 
5285). 

Аталған жағдайлар объектіге қарсы міндет-
ті түрде агрессивті әрекетке үндеу белгілерін 
қамтитын және тілдің қылмыстық қолданысын 
білдіретін вербалды экстремизмнен нақ осы тұр-
ғыдан, яғни қылмыстық вербалды экстремизм 
белгілерін қамтуы барлық кезде міндетті еместі-
гі жағынан өзгешеленеді.

Осы тұрғыда тілдің мақсат-нысанға (діни 
ағым, әлеуметтік топ т.б.) қарсы міндетті түрде 
агрессивті әрекетке үндейтін экстремистік (сая-
си, ұлттық, діни т.б.) бағыттағы мақсаттарды жү-
зеге асыру құралы ретіндегі қолданысы вербал-
ды экстремизм тұрғысынан анықталса, тікелей 
экстремистік әрекеттер жасау мақсаты көздел-
меген, сол уақытта әлеуметтік, ұлттық, рулық, 
діни қатыстылық белгілері бойынша топтар (я 
жеке адам) туралы жағымсыз баға, теріс ақпа-
рат қамтылған сөйлеу өнімдеріндегі қолданысы 
өзара ажыратылады. Соңғы жағдайды «өшпенді-
лік тілі» терминімен белгілеу юрислингвистика 
саласында үрдіс алып келеді: «Өшпенділік тілі 
терминін «ұлттық және діни алауыздықты неме-
се кем дегенде дұшпандықты қоздыруға тікелей 
және жанама ықпал ететін БАҚ мәтіндерінің 
жиынтығы» деп анықтайды» (Алтаева, 2021: 
205). 

Вербалды экстремизи және өшпенділік тілі 
ұғымдарының өзара айырмашылықтарын өзара 
салыстыруға болады (Кесте 2). 
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Жоғарыдағы кесте бойынша вербалды экст-
ремизм объектіге қарсы агрессиялық шабуыл, 
қатер төндіру, мүлікін жою немесе бүлдіру және 
т.б. (дұшпандық жағдайында) немесе оқшаулау, 
шеттету, құқықтарын шектеу сияқты нақты фи-
зикалық күш қолдану әрекеттерін қолдау, ақтау, 
негіздеу және соларды жасауға үндеу туралы 
мәлімдемелерге құрылған тілдік өнімдер болып 
табылады. Ал өшпенділік тілі объекті туралы 

жағымсыз ақпараттар арқылы оқырманның я 
тыңдарманның жеккөрушілік сезімінің туын-
дауына түрткі болғанымен, нақты физикалық 
күш қолдану әрекеттерін ақтау, негіздеу және 
соған үндеу туралы мәлімдемелерді қамтымауы 
мүмкін. Бұл тұрғыда жеккөрушілік сезімі және 
өшпенділік (жаулық, дұшпандық) ұғымдарының 
өзара семантикалық айырмашылықтарын ажы-
рату маңыздылығы көрсетіледі (Сурет 1). 

2-кесте – Вербалды экстремизм және өшпенділік тілі ұғымдарының айырмашылықтары

Вербалды экстремизм Өшпенділік тілі

Ұлттық, діни, әлеуметтік, рулық т.б. қатыстылығына 
қарай оларға қарсы заң тұрғысынан айыпталатын 
әрекеттерді ақтау, негіздеу және сол әрекеттерге шақыру 
мазмұнындағы нақты мақсатқа бағытталған тілдік өнім

Ұлттық, діни, әлеуметтік, рулық т.б. қатыстылығына 
қарай топтар туралы жағымсыз ақпараттарға құрылған, 
тура немесе жанама түрде ұлттық немесе діни т.с.с. 
алауыздықты (араздықты) қоздыруға түрткі болатын, ең 
болмаса, жеккөрушілік сезімін тудыратын тілдік өнімдер

Объектіге қарсы зорлық-зомбылықты қолдану 
қажеттілігін негіздейтін және (немесе) тұжырымдайтын 
мәлімдемелердің болуы

Объектіге қарсы манипулятивтік негіздеме (нақты 
дерекке негізделмеген)

Экстремизм белгілері бар Конфликтогенді, бірақ экстремизм белгілері жоқ

1-сурет – Жеккөрушілік және өшпенділік ұғымдарының семантикалық айырмашылықтары
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Вербалды экстремизмнің нақты тілдік белгі-
лері қамтылмаған, алайда этникааралық, дінара-
лық, әлеуметтік т.с.с. шиеленістерге түрткі болу 
мүмкіндігіне ие өшпенділік тілінің көріністері 
Р.Д. Карымсакова тарапынан конфликтогендер 
қатарында қарастырылады: «Конфликтоген сөй-
леушінің ұлттық қатыстылық негіздемесі бо-
йынша бөлінген адамдарға теріс, жеккөрушілік 
сезімі білдірілген сөйленісі болуы мүмкін; бұл 
пікір (баға), конфликтогенді бола отырып, жеке-
леген моралдық нормаларға қарама-қайшы ке-
луі мүмкін («Нашар ұлт жоқ, нашар адамдар бар 
/ Нет плохих наций, есть плохие люди»), сөйлеу 
жосығының мәдени стереотиптеріне сәйкес кел-
меуі мүмкін, алайда осы орайда вербалды экст-
ремизм белгілерін қамтымауы мүмкін» (Карым-
сакова, 2015: 48).

Сонымен қатар автор конфликтогенді пікір 
білдірудің құқыққа қайшы келмейтін мейлінше 
кең таралған жағдайларының заңгерлік сарала-
нуына байланысты В.Б. Боровиков, А.А.  Смер-
дов тұжырымдарын алға тартады: «Саяси ұйым-
дар, идеологиялық және діни бірлестіктер немесе 
діни сенім-нанымдар, ұлттық немесе діни салт-
тарға байланысты сындар (сыни мәлімдемелер) 
өздігінен өшпенділікті немесе араздықты қозды-
руға бағытталған әрекет ретінде қарастырылмауы 
тиіс» (Боровиков, Смердов, 2024: 305).

Р.Д. Карымсакова «Өздігінен қарастырыл-
мауы тиіс» сөз орамын мына тұрғыда түсіндіре-
ді: «тек анықталған жағдайларда, нақты айтқан-
да, адамдарға қарсы өшпенділік немесе жаулық 
қарым-қатынас қажеттілігін негіздеуге немесе 
оларға қарсы әрекеттерге түрткі салу тұрғысын-
дағы мақсаттық бағыттылықтың бар екені мәтін-
ді талдау барысында анықталған жағдайда ғана 
көрсетілген сын (топ туралы жағымсыз мәлімет) 
қанша дегенмен заңгерлік тұрғыдан араздықты 
қоздыруға бағытталған әрекет ретінде сарала-
нуы мүмкін» (Карымсакова, 2015: 48).

Бұл орайда «Саяси ұйымдар, идеологиялық 
және діни бірлестіктер немесе діни сенім-наным-
дар, ұлттық немесе діни салттарға байланысты 
сыни мәлімдемелерді» (Боровиков, Смердов, 
2024: 305) қамтитын конфликтогенді мәтіндер-
ден объектіге қарсы өшпенділік немесе жаулық 
қарым-қатынас қажеттілігін негіздеуге немесе 
оларға қарсы агрессивті әрекеттерге түрткі са-
луға бағытталатын экстремистік материалдар-
дың негізгі тілдік белгісі қатарында «үндеу» 
сөзі қарастырылады. Үндеу сөзінің саяси ком-
муникация және заңгерлік салалар тұрғысынан 

анықталатын дефинициялары оның тұрмыстық 
санадағы түсініктерінен ерекшеленеді. 

Үндеу сөйлеу актісінің ерекше түрі ретінде 
«Мен сенің Х әрекетті жасағаныңды қалаймын» 
(Вежбицкая, 1985: 257) деген оның ең негізгі мә-
нісін білдіретін анықтама болса, «үндеу – сөйлеу 
актісі, адресатты қоғамдық маңызды мәселе ре-
тінде ұғынылатын (түйсінілетін) және қайсыбір 
идеалға қол жеткізуге септігін тигізетін қандай 
да бір әрекетті немесе әрекеттер жиынын орын-
дауға түрткі салу» немесе үндеу сөйлеу актісі 
қоғамдық-саяси коммуникацияның бөлігі ретін-
де қарастырылып, сөйлеуші мен адресат саяси 
субъектілер немесе олардың өкілдері ретінде 
орын алып, сөйлеушінің адресатты өзінің күнде-
лікті өміріндегі қайсыбір идеалдарды ескеруіне 
түрткі салу, ынталандыру» (Баранов, 2018: 412).

Үндеу сөйлеу актісі ҚР ҚК-тің бірнеше бап-
тарында көрсетілетін заңсыз әрекеттердің жүзе-
ге асуында бірден бір құрал болып табылады: 

- «Басқыншылық соғысты тұтандыруға на-
сихат жүргiзу немесе жария түрде шақыру» (ҚР 
ҚК, 161-бап);

- «Билікті басып алуды немесе ұстап тұруды 
насихаттау немесе оған жария түрде шақыру, 
сол сияқты билікті басып алу немесе ұстап тұру 
не Қазақстан Республикасының конституция-
лық құрылысын күштеп өзгерту» (ҚР ҚК, 179-
бап);

- «Сепаратистік әрекет» (ҚР ҚК, 180-бап);
- «Терроризмдi насихаттау немесе терроризм 

актiсiн жасауға жария түрде шақыру» (ҚР ҚК, 
256-бап). 

Сөйтіп, юрислингвистика саласындағы тү-
сініктер негізінде үндеу терминінің анықтама-
сын мына түрде тұжырымдауға болады: ауызша 
немесе жазбаша түрде көпшілікке таратылған 
ақпараттардағы субъектінің сана-сезімі мен мі-
нез-құлқына және еркіне әсер ете отырып, оны 
(оларды) іс жүзіндегі заң тұрғысынан айыптала-
тын қылмыстық іс-қимылдарды жасауға шақы-
ратын сөз өнімі (сөйлеу актілері). 

Сонымен қатар үндеу сөзінің омоним ре-
тінде екі түрлі мағынадағы жеке-жеке ұғым-
дарды білдіретіні ескерілуі маңызды: а) қай-
сыбір адамды я топты қандай да бір әрекетті 
жасауға үгіттеу немесе итермелеу мақсатында 
құрылатын синтаксистік құрылымдар ретінде 
анықталатын үндеу; ә) қайсыбір лауазымды 
тұлғаға көпшілік атынан немесе бір құзырет-
ті я мүдделі топ (қоғам белсенділері, ұлттың 
зиялы қауымы т.б.) атынан мәселе шешімі 
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бойынша ұсыныс айту, пікір білдіру мазмұ-
нында ауызша я жазбаша формаларда жолда-
натын ресми құжат. Мысалы, «Мына Таразда 
болып жатқан оқиғаға байланысты бүгін өз 
лебізімізді білдіріп, Жаңаөзен Тәүелсіздік ала-
ңына шығып, жаңағы, қазақтың азаматта-
рын қудаламауын өтінеміз деп, Үндеу, Үндеу 
жіберуіміз керек еді». 	 Сөйлемнің асты 
сызылған компоненттерінің семантикасын-
да Үндеудің адресаты имплицитті (жасырын) 
қамтылған, оны логика-семантикалық бай-
ланыс негізінде анықтауға болады: «Аталған 
субъектілердің қудалану я қудаланбау шешімі 
қандай тараптарға байланысты?» деген сұрақ-
тың жауабы адресатты анықтайды: «Ол адре-
сат – құзыретті орындардағы лауазымды тұл-
ғалар».

Сот-филологиялық сараптамасы бойынша 
әдістемелік құралда нақты бір сөйлеу әрекеті-
нің «экстремистік» үндеу деп танылуы үшін, 
оның жалпы түрде келесі лингвистикалық бел-
гілері немесе А – Ә – О – И (мысалы: Орыстар, 
кавказдықтарды базардан қуыңдар!) түріндегі 
үндеу моделіне сәйкестігі өлшем етілетіні көр-
сетіледі: 1) сөйлеуші сөзінде етістіктің бұйрық 
райының немесе императивтің грамматикалық 
формасының болуы (И); 2) сөйлеуші сөзінде құ-
қыққа қайшы агрессивті әрекет түрін я оған 
түрткі салу әрекеті туралы айтылуы (Ә); 3) сөй-
леністе әрекет нысанының образының болуы 
(О);

4) сөйленісте адресат образының болуы: 
әрекетті кім орындауы керек, кімді үндеп отыр 
(А) (Қарымсақова, Сванкулов, 2019) (Сурет 2). 

2-сурет – Үндеудің тура және жанама формалары.

Экстремистік бағыттылығы бойынша даулы 
материалдарда адресанттың (сөйлеуші субъек-
тінің) өзі ұсынатын әрекетке байланысты еркін 
білдіруі жағынан өзара ұқсас ұғымдардың ажы-
ратылуы маңызды. Ол екі ұғым – рекоменда-
ция (әрекеттің жүзеге асырылуына байланысты 
ұсыныс, кеңес) және бір нәрсені істетуге түрт-
кі болатын ашық я жасырын үндеусөз арасын-
дағы айырмашылық мына параметр бойынша 
анықталады: «Рекомендацияда адамның өзін 
қалай ұстауы тұрғысынан императив, ұсыныс, 
бұйрық мәндері қамтылады. Ал үндеуде (де-

мек, әрекет жасауға қазғау салу) тұлғаға өзін 
ұстауының тек бір ғана мәнісі бұйырылады, 
басқаша ұстау нұсқаларына жол берілмейді» 
(Грачев, 2009: 69).

Экстремистік материалдар бойынша үндеу 
сөзін анықтаудың басты өлшемі болуы талап 
етіледі. Бұл жағдайдағы басты белгі: қайсыбір 
саяси үндеуде немесе қайсыбір әрекетті істетуге 
қозғау салатын я түрткі болатын сөздерде таңдау 
еркінің берілмеуі, анық әрі нақты түрде бір ғана 
әрекетті орындауға үзілді-кесілді нұсқаудың бе-
рілуі.
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Қо ры ты нды 

Вербальды экстремизм, өшпенділік тілі және 
әлеуметтік топтар, діни ағымдар, этникалық 
топтар және олардың салт-дәстүрлері туралы 
сыни мәлімдемелерді қамтитын конфликтогенді 
мәтін ұғымдары мазмұндық, коммуникативтік-
прагматикалық және лингвистикалық белгілері 
жағынан өзара ажыратылады. Және үндеу сөзі 
вербальды экстремизмнің басты белгісі қата-
рында орын ала отырып, оның компоненттеріне 
байланысты төмендегідей тұжырым жасалады: 
а) қандай да бір әрекетке шақыру, өтіну сөзде-
рі; саяси талапты білдіретін қысқа формадағы 
үнқатыс, сөз қатыс; ә) анықталған лингвистика-
лық формалары бар: бұйрық рай формасындағы 
етістік қатысқан синтаксистік конструкциялар; 
б) үндеу компонеті – адресат немесе адресант та 

орын алуы мүмкін (көпше, 1 жақ), қаратпа сөз 
формасында (жасырын немесе ашық).

Сөйтіп, вербальды экстремизмді зерттеудің 
ғылыми әдістемесі сот ісі нысанындағы масс-
медиада таралған даулы материалдың экстре-
мистік бағыттылығы бойынша лингвистикалық 
сараптама қорытындысының объективтілігіне 
негіз болады. 

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім министрлігінің «2023-2025 
жылдарға арналған ғылыми және (немесе) ғылы-
ми-техникалық жобаларды гранттық қаржы-
ландыру» бағдарламасы бойынша орындалатын 
ЖТН № AP19677520 «Қазақтілді масс-медиада-
ғы конфликтогенді мәтіндер: тілдік құқықбұзу-
шылықтың сот-лингвистикалық параметрлері» 
жобасы аясында жарияланып отыр.
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